农办种[2011]1号
农业部办公厅关于贯彻实施 《农作物种子生产经营许可管理办法》和《转基因棉花种子      生产经营许可规定》的通知
各省、自治区、直辖市农业（牧）厅（委、局），新疆生产建设兵团农业局、黑龙江农垦总局：
《农作物种子生产经营许可管理办法》（农业部令2011年第3号，以下简称《办法》）和《转基因棉花种子生产经营许可规定》（以下简称《规定》）已于近日颁布。为做好《办法》和《规定》的贯彻落实工作，实现《办法》和《规定》实施前后的平稳过渡，现就有关事项通知如下：
      一、深刻认识贯彻实施《办法》和《规定》的重要意义。根据《种子法》的规定，2001年我部颁布了《农作物种子生产经营许可证管理办法》，为规范种子生产经营行为、促进种业发展发挥了重要作用。10年来，农作物种业的产业结构及外部环境发生了重大变化，由于市场准入门槛偏低，企业多小散、竞争力弱等问题日益突出，种业的发展现状已难以适应发展现代农业的需要。为推进现代农作物种业发展，今年国务院印发了《关于加快推进现代农作物种业发展的意见》（以下简称《意见》），要求在注册资本、固定资产、育种研发、技术管理等方面提高门槛，促进企业兼并重组和资源整合。此次修订《办法》和制定《规定》的目的就是按照《意见》要求，通过提高市场准入门槛，促进企业间的兼并重组，做大做强农作物种业。新《办法》及《规定》的出台是推进现代种业发展的一项重大举措，各地要深刻认识实施《办法》和《规定》的重要意义，准确把握精神实质，把实施好《办法》和《规定》作为推进种业发展的一项重要任务，切实加强领导，明确责任，不折不扣地贯彻落实。
     二、广泛开展《办法》和《规定》的宣传培训。为配合《办法》和《规定》的贯彻实施，我部已通过《农民日报》、中国农业信息网、中国种业信息网等媒体进行了广泛的宣传，下一步还将对《办法》和《规定》的有关内容进行解读和培训。各地农业行政主管部门要抓紧制订宣传贯彻新《办法》及《规定》的工作计划，充分利用广播电视、报刊网络等公众媒体，采取专题讲座、普及宣传等多种形式，分期分层次向农业系统、所辖企业和经销商进行广泛宣传、培训和解读，让广大企业尤其是中小企业认识到，这次提高门槛不是简单的淘汰小企业，而是要促进企业兼并重组，引导企业调整优化发展战略和经营策略,加快提升我国种业的整体创新力和竞争力。
     三、做好与地方性法规规章的衔接。为依法强化种子管理，绝大多数省（区、市）都出台了与《种子法》配套的地方性法规和规章。《办法》和《规定》施行后，有些地方性法规和规章可能与《办法》和《规定》的要求并不一致。对此，各地农业行政主管部门要从推进现代种业发展的大局出发，本着做大做强我国种业的原则，主动协调当地立法机构，根据《意见》的要求，积极推动地方性法规修改完善，并与《办法》和《规定》相互衔接。同时，要抓紧清理或修订与种子生产、经营许可相关的规章制度、标准规范和办事指南等规范性文件，确保《办法》和《规定》的顺利实施。
    四、加强许可全过程监管。各地农业行政主管部门要按照新《办法》及《规定》的要求，严格准入条件和标准，依法核发种子生产、经营许可证，坚决防止以虚假材料、夸大或欺骗等不正当手段获取许可证，切实把好企业准入关。要加强种子生产经营许可后的监督管理，坚持事前审批与事后监管相结合，督促和指导所辖区种子企业建立健全种子生产经营档案，实行种子生产经营信息报告制度，将原来单纯的以许可证管理为主转变为许可全过程管理。省级农业行政主管部门要加强对市、县两级农业行政主管部门许可管理的指导和监督检查。
     五、建立许可信息管理与服务平台。为切实做到行政许可信息的公开透明，方便社会各界监督与查询，我部将进一步完善种子生产经营许可信息管理系统平台，实行联网统一平台申请、统一平台出证和统一平台查询，并建立企业种子生产、经营信息分级报送平台。种子生产经营许可证由我部指定的政府采购定点单位统一印制。各地农业行政主管部门要积极做好许可的网上申请、审核审批、结果公开、信息查询和报送等业务流程工作，方便企业申请，接受社会监督。为做好新老《办法》的衔接，各省（区、市）农业行政主管部门要组织各地对所辖区内的种子生产、经营企业进行一次全面清查，并于10月30日前将清查结果汇总后报送我部种子管理局。
二〇一一年九月十三日

PAGE
1